
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021070200069

69

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

8 (oito) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
120 (cento e vinte) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 4.192, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/39198 - DP F/ M I I / S P ,
resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa SPSP - SISTEMA DE PR ES T AÇ ÃO
DE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 04.346.665/0001-02, especializada em
segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, Escolta Armada e Segurança
Pessoal, para atuar em São Paulo, com Certificado de Segurança nº 1305/2021, expedido
pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 4.193, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/40767 -
DELESP/DREX/SR/PF/AM, resolve:

Conceder autorização, à empresa IBL TRANSPORTE DE VALORES LTDA., CNPJ nº
26.729.300/0003-61, para exercer a(s) atividade(s) de Escolta Armada no Amazonas.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 4.194, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/40859 -
DELESP/DREX/SR/PF/PB, resolve:

Conceder autorização de funcionamento de serviço orgânico de segurança
privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da data da
publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa CREMOSINN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ nº 05.505.984/0001-86, para atuar na Paraíba.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 4.195, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/42097 - DP F/ S T S / S P ,
resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa COMANDO SEGURANÇA
ESPECIAL EIRELI, CNPJ nº 55.680.094/0001-89, especializada em segurança privada, na(s)
atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar em São Paulo, com Certificado de
Segurança nº 1297/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 4.196, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/43257 -
DELESP/DREX/SR/PF/MA, resolve:

Conceder autorização à empresa KAIRÓS SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
09.377.459/0009-30, sediada no Maranhão, para adquirir:

Da empresa cedente ATENTO SAO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 06.069.276/0001-02:

9 (nove) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
120 (cento e vinte) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 4.197, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/43267 -
DELESP/DREX/SR/PF/PB, resolve:

Conceder autorização à empresa KAIRÓS SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
09.377.459/0001-83, sediada na Paraíba, para adquirir:

Da empresa cedente ATENTO SAO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 06.069.276/0001-02:

10 (dez) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
120 (cento e vinte) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 4.201, DE 1º DE JULHO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/41326 -
DELESP/DREX/SR/PF/CE, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa NORDESUL VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA, CNPJ nº 10.770.484/0001-01, especializada em segurança privada, na(s)
atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar no Ceará, com Certificado de Segurança
nº 1308/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

DESPACHO Nº 495/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08012.001478/2019-48 Representante: Instituto Defesa
Coletiva Representado: Banco BMG S.A. Ante a prática de infração ao disposto nos artigos
4º, caput, I e III; 6º, incisos II, III e IV; 39, inciso IV; 43 e do Código de Defesa do
Consumidor e os arts. 7º, incs. I, VII, VIII, IX, X, 10, caput e § 1º, e 11, do Marco Civil
(lembrando que o inc. XIII do art. 10 determina a aplicação do CDC às relações regidas por
tal marco legal), acolho a Nota Técnica 48/2021/CSA-
SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON/MJ (SEI 15049773), elaborada pela Coordenação-Geral
de Consultoria Técnica e Sanções Administrativas (CGCTSA), nos autos do procedimento
administrativo nº 08012.001478/2019-48, cujo relatório e fundamentação passam a fazer
parte integrante da presente decisão, e, determino a aplicação de sanção administrativa de
multa no valor de R$ 5.100.000,00 (cinco milhões cem mil reais) ao Banco BMG S.A .,
pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita sob o nº CNPJ nº 61.186.680/0001-
74, assim, considerando os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, a gravidade
e a extensão da lesão causada aos consumidores em todo o país, a vantagem auferida e a
condição econômica da empresa, nos termos do artigo 57 da Lei n. 8.078/90, dos inc. I e
II do art. 25 e dos inc. IV, VI e VII do art. 26 do Decreto nº 2.181, de 1997. O valor
definitivo da multa deverá ser depositado em favor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos,
nos termos da Resolução CFDD nº 30, de 26 de novembro de 2013, conforme determina o
art. 29 do Decreto nº 2.181, de 1997, alterado pelo Decreto nº 9.360, de 2018. Nos termos
da Portaria Senacon nº 8, de 5 abril de 2017, Capítulo IV, que trata do recolhimento da
multa aplicada nos processos administrativos que tramitem nesta Secretaria, são deveres
da parte interessada não só a expedição da Guia de Recolhimento da União (GRU), mas
também seu adequado preenchimento, conforme instruções constantes do Anexo I dessa
Portaria. A parte interessada deverá efetuar a juntada de cópia da GRU aos autos, no prazo
de 5 (cinco) dias a partir do recolhimento, a fim de que seja arquivado o processo, cuja não
ocorrência acarretará a falta de identificação de pagamento da multa e, dentro do prazo de
30 (trinta) dias, ensejará a inscrição do débito em dívida ativa da União. Em caso de
renúncia ao direito de recorrer desta decisão, a Representada fará jus a um fator de
redução de 25% (vinte cinco por cento) no valor da multa aplicada, em conformidade com
a Portaria Senacon nº 14, de 19 de março de 2020. Não havendo, nos autos, comprovação
de recolhimento da multa, encaminhá-los à CGCTSA para requerer à Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN) a inscrição do débito, vencido e não-pago, em Dívida Ativa da
União (DAU), em respeito ao art. 39 da Lei n 4.320, de 17 de março de 1964, e ao art. 2º
da Lei nº 6.830, de 22 de setembro de 1980; Determino, ainda, a expedição de ofício
circular aos órgãos e entidades integrantes do SNDC, com cópia deste documento e do
Despacho decisório do DPDC, ao propósito de cientificá-las, em observância ao art. 19, inc.
V, do RI-Senacon, bem como seja encaminhado ofício ao Banco Central do Brasil, à
Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP) e ao Departamento de Polícia Federal
(DPF), com cópia deste documento e do Despacho decisório do DPDC, para conhecimento
e eventual apuração criminal. Por fim, determina-se a abertura de novos autos para
apuração específica de infrações contra o Marco Civil da Internet.

PEDRO AURÉLIO DE QUEIROZ PEREIRA DA SILVA
Diretor

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
PORTARIA CGIL-GAB Nº 59, DE 1º DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 114/2021/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, Processo nº
46000.019015/2004-84, concedida ao imigrante DONALD LEE CUTTER, RNM V4115 3 2 D,
nacional do Estados Unidos da América, filho de RUTH TAYLOR CUTTER, com fundamento
no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista
a ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação de justificativa.
Processo SEI nº 08240.000070/2018-84.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

DESPACHOS DE 1º DE JULHO DE 2021

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao
MRE nº 0262/2021 de 28/06/2021, 0263/2021 de 28/06/2021, 0266/2021 de
29/06/2021, 0267/2021 de 29/06/2021, 0269/2021 de 30/06/2021 e 0270/2021 de
30/06/2021, respectivamente:

. Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039005918202112 Requerente: ANNE COMERCIO DE PRESENTES
EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: XIU YU Data Nascimento: 04/09/1997 Passaporte:
EJ2549659 País: CHINA Mãe: GUOJIN NI Pai: WANGMIAO YU;

Processo: 47039009637202121 Requerente: AMPOLA MALAS EIRELI Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: YIBO MAO Data Nascimento: 07/06/1999 Passaporte: E67097751 País:
CHINA Mãe: HONGYAN ZHAO Pai: DONGMING MAO;

Processo: 47039010075202168 Requerente: REDE NOVO TEMPO DE
COMUNICACAO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: NEMESIS PAOLA GUERRA ARAUZ Data
Nascimento: 16/12/1996 Passaporte: PA0700691 País: PANAMÁ Mãe: NILKA ESTELA
ARAUZ GUERRA Pai: LUIS ALBERTO GUERRA BEITIA;

Processo: 47039009968202161 Requerente: EXPANSION TRANSMISSAO DE
ENERGIA ELETRICA S/A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ZHIPING ZHANG Data Nascimento:
27/08/1981 Passaporte: PE2123539 País: CHINA Mãe: HUAIFANG SONG Pai: XINYUN
ZHANG;

Processo: 47039010006202154 Requerente: FLORESTA REAL EXPORTACOES
S/A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Vineeth Vikraman Menon Data Nascimento: 04/11/1988
Passaporte: Z3911205 País: ÍNDIA Mãe: Rohini Vikraman Menon Pai: Vikraman Anandan
Menon;

Processo: 47039010208202104 Requerente: TORRES E FARIA SERVICOS
ADMINISTRATIVOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Ana Karina Santos Pinto Milheiros
Kimmig Data Nascimento: 04/07/1974 Passaporte: CB757148 País: PORTUGAL Mãe:
Anabela Rodrigues dos Santos Pinto Pai: João Filipe Boavida Milheiros;

Processo: 47039010493202155 Requerente: NICOLETTI CONSULTORIA
EMPRESARIAL E PARTICIPACAO SOCIETARIA LTDA Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: SEYEDEH
SHIRIN VAFAEIAN Data Nascimento: 20/08/1982 Passaporte: A45061195 País: IRÃ Mãe:
MARYAM HOMAYOONNEZHAD Pai: SEYD MOHAMMAD;

Processo: 47039010499202122 Requerente: ELECNOR DO BRASIL LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: PABLO JESUS LOPEZ SANCHEZ Data Nascimento: 24/11/1992
Passaporte: PAL985823 País: ESPANHA Mãe: Josefa Sanchez Perez Pai: Angel Lopez
Pineiro;

Processo: 47039010521202134 Requerente: NEC LATIN AMERICA S.A. Prazo:
24 Mês(es) Imigrante: YUICHI KUSUMOTO Data Nascimento: 08/08/1972 Passaporte:
TT1700227 País: JAPÃO Mãe: YOSHIKO KUSUMOTO Pai: YOSHINORI KUSUMOTO; e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021070200070

70

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039010730202188 Requerente: SAKURA EXHAUST DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TAKAHIRO MAKITA Data Nascimento: 22/08/1968
Passaporte: TL0148083 País: JAPÃO Mãe: Masayo Makita Pai: Nobuo Makita.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º)

Processo: 47039007644202198 Requerente: T. VALENTIN SERVICOS E
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
JANNE MIKAEL LAITOMAA Data Nascimento: 07/12/1976 Passaporte: FP4265213 País:
FINLÂNDIA Imigrante: JUUSO TAPANI KOIVU Data Nascimento: 06/05/1991 Passaporte:
FP4168408 País: FINLÂNDIA Imigrante: VEIKKA TAPIO NURMI Data Nascimento:
06/05/1993 Passaporte: FP3102123 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039007650202145 Requerente: T. VALENTIN SERVICOS E
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
AKI TAPANI JUUSELA Data Nascimento: 28/06/1991 Passaporte: FP4749846 País:
FINLÂNDIA Imigrante: JANI-JUSSI ANTTI NIKOLAI JOHANSSON Data Nascimento:
18/11/1999 Passaporte: FP4812645 País: FINLÂNDIA Imigrante: JOEL PAAVO JO H A N N ES
LEVONEN Data Nascimento: 11/11/1990 Passaporte: FP2115928 País: FINLÂNDIA
Imigrante: MIRO SEBASTIAN VALLI Data Nascimento: 10/02/1992 Passaporte: FP2487535
País: FINLÂNDIA Imigrante: SAMI OLAVI STENROOS Data Nascimento: 24/11/1993
Passaporte: FP1370144 País: FINLÂNDIA Imigrante: TIMO PETTERI AHMAOJA Data
Nascimento: 08/08/1978 Passaporte: FP4861529 País: FINLÂNDIA Imigrante: TONY
MIKAEL HAAPALA Data Nascimento: 22/10/1993 Passaporte: FP1587113 País:
FINLÂNDIA Imigrante: VESA-MATTI MYLLYNIEMI Data Nascimento: 10/09/1970
Passaporte: FP3645000 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039008754202177 Requerente: LIEBHERR BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Andreas
Siewert Data Nascimento: 03/12/1970 Passaporte: COL3VLK8K País: ALEMANHA;

Processo: 47039008755202111 Requerente: LIEBHERR BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Tim
Nitsche Data Nascimento: 21/11/1996 Passaporte: COMV9J6G3 País: ALEMANHA;

Processo: 47039009727202111 Requerente: EOLICABRAS S.A. Prazo: até
30/09/2021 Imigrante: Pedro Tiago da Silva Pinto Data Nascimento: 24/03/1969
Passaporte: CB199023 País: PORTUGAL;

Processo: 47039009893202118 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOHN DAVID KNOX JR Data Nascimento: 01/12/1980
Passaporte: 568049053 País: EUA;

Processo: 47039009892202173 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: RIKARD KARL ERIK KARLSSON Data Nascimento: 18/05/1985 Passaporte:
96073310 País: SUÉCIA;

Processo: 47039009982202164 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: EDUARDO ANTONIO ARELLANO GALLEGOS Data Nascimento:
09/05/1989 Passaporte: F31699388 País: CHILE;

Processo: 47039009986202142 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: FELIPE ANDRES CRUZ PEZOA Data Nascimento: 04/07/1989
Passaporte: P10363220 País: CHILE;

Processo: 47039009989202186 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: FRANCISCO FABIAN PAPAGALLO GOMEZ Data Nascimento:
05/06/1981 Passaporte: F31699142 País: CHILE;

Processo: 47039009991202155 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HECTOR FABIAN VEGA BERNALES Data Nascimento:
17/12/1988 Passaporte: F31152054 País: CHILE;

Processo: 47039009992202108 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOEL ALEJANDRO VENEGAS BRIONES Data Nascimento:
17/10/1965 Passaporte: F39500341 País: CHILE;

Processo: 47039009994202199 Requerente: KINROSS BRASIL MINERACAO S/A
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOSE FERNANDO CERDA GALLEGOS Data Nascimento:
05/06/1992 Passaporte: F10340179 País: CHILE;

Processo: 47039010116202116 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Andre Cothill Data Nascimento: 05/03/1981
Passaporte: M00136709 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL Imigrante: Artem Tceunov
Data Nascimento: 10/03/1984 Passaporte: 531211410 País: RÚSSIA Imigrante: Decassan
Constant Soh Data Nascimento: 19/10/1981 Passaporte: 20AC92344 País: COSTA DO
MARFIM Imigrante: George Schembri Data Nascimento: 17/01/1961 Passaporte:
1217625 País: REPÚBLICA DE MALTA Imigrante: Ioana Cristina Stan Data Nascimento:
31/12/1986 Passaporte: 058170319 País: ROMÊNIA Imigrante: Radoslaw Adam Ko s t e p s k i
Data Nascimento: 10/05/1984 Passaporte: EG8197630 País: POLÔNIA Imigrante: Sasa
Studen Data Nascimento: 27/01/1977 Passaporte: 066985125 País: CROÁCIA;

Processo: 47039010121202129 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Alwin Prakash Michael Thevadass Data
Nascimento: 27/03/1985 Passaporte: A54736032 País: MALÁSIA Imigrante: Annas Bin
Jaafar Data Nascimento: 08/01/1972 Passaporte: A40197587 País: MALÁSIA Imigrante:
Ikram Syahidan Bin Abdullah Data Nascimento: 16/04/1983 Passaporte: A40749919
País: MALÁSIA Imigrante: Luky Lukyswara Data Nascimento: 30/03/1982 Passaporte:
B7208905 País: INDONÉSIA Imigrante: Onder Cam Data Nascimento: 08/07/1976
Passaporte: U06187715 País: TURQUIA Imigrante: Von German Briones Icasiano Data
Nascimento: 30/11/1981 Passaporte: P8827834A País: FILIPINAS Imigrante: WASKITO
PRAWIRA Data Nascimento: 02/02/1984 Passaporte: B6516538 País: INDONÉSIA;

Processo: 47039010125202115 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Alastair James Friend Data Nascimento:
14/08/1981 Passaporte: 120753765 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: Benoit Roger
Gaetan Hernandez Data Nascimento: 03/03/1971 Passaporte: 17CA47612 País: FRANÇA
Imigrante: CHRISTOPHER MICHAEL THOMPSON Data Nascimento: 04/04/1979
Passaporte: 504778737 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: Jason Brent Dunne Data
Nascimento: 13/03/1974 Passaporte: AG009580 País: CANADÁ Imigrante: Philip Griffith
Evans Data Nascimento: 21/04/1987 Passaporte: 548030874 País: GRÃ BRETANHA
Imigrante: Russell William Turner Data Nascimento: 28/07/1971 Passaporte: 517676544
País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010354202121 Requerente: VESTAS DO BRASIL ENERGIA
EOLICA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jose Henrique Magalhaes Carvalho Data
Nascimento: 19/11/1978 Passaporte: CA800076 País: PORTUGAL;

Processo: 47039010380202150 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DANIEL LUKE BRETTON Data Nascimento: 11/06/1996
Passaporte: 544169215 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010381202102 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DOUGLAS CHARLES PARSONS Data Nascimento: 07/10/1955
Passaporte: 535410491 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010414202114 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MUHAMMAD SOLIHIN BIN
SOLIKIN Data Nascimento: 24/12/1993 Passaporte: A55252193 País: MALÁSIA;

Processo: 47039010435202121 Requerente: GYRODATA DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Dennis Jhonathan Escobar Macias Data Nascimento:
27/05/1983 Passaporte: 1716646953 País: EQUADOR;

Processo: 47039010443202178 Requerente: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS
FARMACEUTICOS LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: ABDELQADER DAWOOD Data
Nascimento: 01/01/1985 Passaporte: 013236914 País: SÍRIA;

Processo: 47039010442202123 Requerente: GYRODATA DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Fabio Ernesto Bautista Ordoñez Data Nascimento:
17/08/1994 Passaporte: AO820110 País: COLÔMBIA;

Processo: 47039010445202167 Requerente: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS
FARMACEUTICOS LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: GERHARD PENNER Data
Nascimento: 27/08/1990 Passaporte: C7KMH7J2N País: ALEMANHA;

Processo: 47039010446202110 Requerente: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS
FARMACEUTICOS LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: DIMITRI SAGERT Data Nascimento:
27/01/1989 Passaporte: C7MHTIV6J País: ALEMANHA;

Processo: 47039010448202109 Requerente: MCDERMOTT SERVICOS
OFFSHORE DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SUWIT SUPSOMBOON Data
Nascimento: 10/04/1976 Passaporte: AC2043684 País: TAILÂNDIA;

Processo: 47039010479202151 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Xumin Luo Data Nascimento: 12/02/1995 Passaporte:
E54873086 País: CHINA;

Processo: 47039010480202186 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Xinchao Wen Data Nascimento: 03/09/1988 Passaporte:
EG1673400 País: CHINA;

Processo: 47039010483202110 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Shaoyang Guo Data Nascimento: 04/10/1984 Passaporte:
EJ2616115 País: CHINA;

Processo: 47039010531202170 Requerente: BFG BRASIL COMPONENTES
PLASTICOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DEVENDRA SHRIDHAR SHIRODKAR Data
Nascimento: 24/05/1970 Passaporte: L3421603 País: ÍNDIA;

Processo: 47039010608202110 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: WILMER JOSUE BECERRA JIMENEZ Data Nascimento:
04/12/1966 Passaporte: 116377404 País: PERU;

Processo: 47039010616202158 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE
CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: TROND OVE GANGSTAD FINNOEY
Data Nascimento: 20/02/1978 Passaporte: 34155592 País: NORUEGA;

Processo: 47039010617202101 Requerente: GV DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE ACO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DORA LETICIA ROCHA RODRIGUEZ
Data Nascimento: 02/01/1962 Passaporte: G33496192 País: MÉXICO;

Processo: 47039010618202147 Requerente: FLSMIDTH LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Simon Morten Gøtzsche Larsen Data Nascimento: 16/12/1991 Passaporte:
211332967 País: DINAMARCA;

Processo: 47039010620202116 Requerente: FLSMIDTH LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Gregor Lessèl-Wigh Data Nascimento: 30/07/1969 Passaporte: 212299615
País: DINAMARCA;

Processo: 47039010631202104 Requerente: PROTENDIDOS DYWIDAG
LIMITADA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOÃO CARLOS MARQUES HENRIQUES Data
Nascimento: 15/08/1976 Passaporte: CB811947 País: PORTUGAL; e

Processo: 47039010634202130 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Weimin Guo Data Nascimento: 27/09/1989 Passaporte:
E18185006 País: CHINA.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017
(Artigo 4º, Caput)

Processo: 47039010233202180 Requerente: TECHINT ENGENHARIA E
CONSTRUCAO S/A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: JUAN NELSON FIGUEIRA DE ABREU Data
Nascimento: 06/09/1983 Passaporte: CA716464 País: PORTUGAL;

Processo: 47039010995202186 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Lars Dick Data Nascimento: 26/07/2001 Passaporte: CGGFTPJKZ
País: ALEMANHA;

Processo: 47039010994202131 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Christian Philipps Data Nascimento: 29/04/1987 Passaporte:
C7WP9ZX8V País: ALEMANHA;

Processo: 47039010992202142 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: THOMAS ROBERT BERGER Data Nascimento: 01/10/1985
Passaporte: CCV93LXVF País: ALEMANHA;

Processo: 47039010990202153 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: STEFAN WOLFGANG DINZIOL Data Nascimento: 03/06/1983
Passaporte: C8NF0P55T País: ALEMANHA;

Processo: 47039010804202186 Requerente: BEUMER LATINOAMERICANA
EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: JAN MIKOLAJ ZALEWSKI Data
Nascimento: 09/04/1993 Passaporte: EU0234401 País: POLÔNIA;

Processo: 47039010967202169 Requerente: A100 ROW SERVICOS DE DADOS
BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MCWINNI ANTHONY GUY Data Nascimento:
17/08/1968 Passaporte: 656559032 País: EUA;

Processo: 47039010965202170 Requerente: A100 ROW SERVICOS DE DADOS
BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: KIPP DANIEL LADENDORF Data Nascimento:
03/07/1989 Passaporte: 640310980 País: EUA;

Processo: 47039010918202126 Requerente: AGILE SOLUTIONS BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: CLARK ANDERSON Data Nascimento: 29/07/1978
Passaporte: 120906707 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010919202171 Requerente: AGILE SOLUTIONS BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: IAN ANDERSON Data Nascimento: 05/04/1966 Passaporte:
562107933 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010921202140 Requerente: AGILE SOLUTIONS BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: IAN STUART WILDING Data Nascimento: 24/07/1975
Passaporte: 538624187 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010922202194 Requerente: AGILE SOLUTIONS BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MICHAEL WILLIAM GRAHAM Data Nascimento: 09/08/1961
Passaporte: 544093570 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010926202172 Requerente: AGILE SOLUTIONS BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: NEIL GEORGE BROWN Data Nascimento: 11/07/1962
Passaporte: 505503618 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010929202114 Requerente: AGILE SOLUTIONS BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: PAUL ALBERT BARRON Data Nascimento: 10/06/1959
Passaporte: 534556647 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039010931202185 Requerente: AGILE SOLUTIONS BRASIL LTDA
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: TIMOTHY GERARD LEADER Data Nascimento: 17/09/1958
Passaporte: 538997729 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039011041202191 Requerente: SIDEL DO BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: ALESSANDRO CIBIN Data Nascimento: 06/09/1993 Passaporte:
YB5623141 País: ITÁLIA;

Processo: 47039011045202179 Requerente: SIDEL DO BRASIL LTDA. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: STEFANO THOMAN Data Nascimento: 11/01/1988 Passaporte:
YB7188533 País: ITÁLIA;

Processo: 47039011120202100 Requerente: AMBEV S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: JANNIK SPÖRL Data Nascimento: 18/05/2002 Passaporte: CG00X3899 País:
ALEMANHA;

Processo: 47039011139202148 Requerente: ENERGIA CONSULT -
ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: JAVIER YUNTA IBARRONDO Data Nascimento: 11/10/1988 Passaporte:
PAJ754468 País: ESPANHA;

Processo: 47039011143202114 Requerente: ENERGIA CONSULT -
ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: RAFAEL AMADEO GARCIA PEREZ Data Nascimento: 18/03/1995 Passaporte:
PAL853246 País: ESPANHA; e

Processo: 47039011145202103 Requerente: ENERGIA CONSULT -
ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: SANDRA RUIZ GALLEGO Data Nascimento: 15/09/1995 Passaporte:
PAJ754933 País: ESPANHA.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017
(Artigo 4º, Parágrafo 1º)

Processo: 47039010954202190 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Miikka Markus Salo Data Nascimento:
12/05/1968 Passaporte: FP4311564 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039010963202181 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Timo Juhani Heiskala Data Nascimento:
03/09/1959 Passaporte: FP1707924 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039011118202122 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Mika Tapani Loutonen Data Nascimento:
11/06/1981 Passaporte: FP1032665 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039011121202146 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Teijo Peteri Kullervo Laurila Data
Nascimento: 22/09/1967 Passaporte: FP3344006 País: FINLÂNDIA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021070200071

71

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039011223202161 Requerente: TOTAL COMERCIO DE MAQUINAS
OPERATRIZES LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: JAROSLAV TÁBORÍK Data Nascimento:
24/03/1997 Passaporte: 43635626 País: REPÚBLICA TCHECA; e

Processo: 47039011224202114 Requerente: TOTAL COMERCIO DE MAQUINAS
OPERATRIZES LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MATOUS PESÉK Data Nascimento:
24/08/1993 Passaporte: 41523774 País: REPÚBLICA TCHECA.

. Residência Prévia - RN 04 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039009417202105 Requerente: ULMA HANDLING SISTEMAS
AUTOMATIZADOS DE ARMAZENAMENTO DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Per
Mouritsen Data Nascimento: 23/09/1958 Passaporte: 212077288 País: DINAMARCA; e

Processo: 47039009695202154 Requerente: FENDERCARE SERVICOS
MARINHOS DO BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: James Apao Moreno Data
Nascimento: 15/08/1977 Passaporte: P8764673A País: FILIPINAS.

. Residência Prévia - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039008312202121 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Pawel Piotr Berezecki Data Nascimento:
06/06/1979 Passaporte: EM6924526 País: POLÔNIA;

Processo: 47039008814202151 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 09/12/2021 Imigrante: JANIS BERZINS Data Nascimento:
07/05/1982 Passaporte: LV4176011 País: LETÔNIA;

Processo: 47039008820202117 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: MICHAIL KORAKAS Data Nascimento:
25/10/1965 Passaporte: AP2590134 País: GRÉCIA;

Processo: 47039008827202121 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: PANAGIOTIS PAPITSIS Data Nascimento:
18/11/1982 Passaporte: AN6632324 País: GRÉCIA;

Processo: 47039008944202194 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 12/05/2022 Imigrante: VIKTOR PINKOVSKY Data Nascimento:
26/01/1977 Passaporte: FH019400 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039008947202128 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 12/05/2022 Imigrante: SERGII KOLISNYK Data Nascimento:
27/04/1968 Passaporte: FS661520 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039008954202120 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 12/05/2022 Imigrante: VALERII NEPRAVSKII Data Nascimento:
01/05/1967 Passaporte: 753961974 País: RÚSSIA;

Processo: 47039009005202167 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 12/05/2022 Imigrante: OLEKSANDR ZHEVNERIUK Data
Nascimento: 08/06/1982 Passaporte: FL004240 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039009537202102 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALLAN JAY HADLOS RAFANAN Data Nascimento:
24/04/1980 Passaporte: P4623162A País: FILIPINAS;

Processo: 47039009559202164 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ARVIN LIRIO PEREZ Data Nascimento:
15/10/1981 Passaporte: P0500262B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009560202199 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: GIOACCHINO FAVALORO Data
Nascimento: 30/06/1993 Passaporte: YA5613872 País: ITÁLIA;

Processo: 47039009563202122 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HERNAN TEVES DULAY Data Nascimento:
09/09/1978 Passaporte: P1309466B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009578202191 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RONALD FERRERAS LAGUNDAY Data Nascimento:
05/10/1974 Passaporte: P9197619A País: FILIPINAS;

Processo: 47039009581202112 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: FILIPPOS KATSOS Data Nascimento:
26/02/1969 Passaporte: AN6297056 País: GRÉCIA;

Processo: 47039009584202148 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHRISTOS PACHIS Data Nascimento: 14/11/1987
Passaporte: AP1403052 País: GRÉCIA;

Processo: 47039009896202151 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 30/09/2022 Imigrante: BARTLOMIEJ ZAROWNY Data Nascimento:
09/03/1964 Passaporte: 97793288 País: SUÉCIA;

Processo: 47039009903202115 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CARL JOHN TAGANAS LLO Data Nascimento:
05/01/1993 Passaporte: P6413091B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009908202148 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CLARK PAGARA NAILES Data Nascimento:
18/12/1997 Passaporte: P6535571B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009911202161 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: EFREN JR RECANA ALOT Data Nascimento:
02/05/1993 Passaporte: P7870046A País: FILIPINAS;

Processo: 47039009940202123 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JAYSON PUDUCAY PEREZ Data Nascimento:
16/03/1997 Passaporte: P6103667B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009942202112 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOBEL PANLILIO FERNANDEZ Data Nascimento:
16/01/1987 Passaporte: P0328847B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009947202145 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOEY SARREAL DE QUIROZ Data Nascimento:
28/10/1970 Passaporte: P6371427B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009952202158 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ANTREAS KONE Data Nascimento: 28/08/1989
Passaporte: K00338086 País: GRÉCIA;

Processo: 47039009959202170 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LUDEMAR MANONGDO BALTAZAR Data Nascimento:
01/12/1973 Passaporte: P6427129B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009962202193 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RYAN MOSTIERO LAUREZO Data Nascimento:
04/12/1982 Passaporte: P5589165A País: FILIPINAS;

Processo: 47039009972202129 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 07/03/2023 Imigrante: JOEMAR TALEON GERAFIL Data Nascimento:
12/03/1967 Passaporte: P2844247B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009977202151 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RODEL SANCHEZ LAMPARAS Data Nascimento:
09/06/1975 Passaporte: P2624672B País: FILIPINAS;

Processo: 47039009985202106 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ELDRIDGE LEO SIMPSON Data Nascimento:
01/02/1981 Passaporte: A3704372 País: JAMAICA;

Processo: 47039009988202131 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOSE MARIE BERMUDO GENONANGAN Data
Nascimento: 20/07/1989 Passaporte: P2471466A País: FILIPINAS;

Processo: 47039009990202119 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 07/08/2022 Imigrante: Jean-Yves Baudouin Data Nascimento: 11/12/1966
Passaporte: 13AA91411 País: FRANÇA;

Processo: 47039010003202111 Requerente: SAPURA NAVEGACAO MARITIMA
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Karol Ryszard Kwasniewski Data Nascimento: 09/02/1981
Passaporte: EF4959424 País: POLÔNIA;

Processo: 47039010133202153 Requerente: DTA ENGENHARIA LTDA Prazo: até
27/05/2023 Imigrante: IWAN DEN BREEJEN Data Nascimento: 13/04/1976 Passaporte:
NNLK4HP50 País: HOLANDA;

Processo: 47039010135202142 Requerente: DTA ENGENHARIA LTDA Prazo: até
27/05/2023 Imigrante: JEFFRY VAN SLUIJS Data Nascimento: 22/05/1991 Passaporte:
NXB8P66C6 País: HOLANDA;

Processo: 47039010219202186 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: AJEET KUMAR YADAV Data Nascimento: 17/08/1989
Passaporte: V0117954 País: ÍNDIA;

Processo: 47039010221202155 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 02/10/2021 Imigrante: EVGENY EFIMOV Data Nascimento:
15/08/1980 Passaporte: 75 9267083 País: RÚSSIA;

Processo: 47039010751202101 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: Kenneth Genge Data Nascimento:
14/01/1965 Passaporte: GA927383 País: CANADÁ;

Processo: 47039010274202176 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: CHARALAMPOS SALIOGLOU Data
Nascimento: 30/11/1994 Passaporte: AP1083975 País: GRÉCIA;

Processo: 47039010278202154 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FILIPPOS KARATZIS Data Nascimento: 03/04/1975
Passaporte: AT1027049 País: GRÉCIA;

Processo: 47039010283202167 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: DIMITRIOS FOTEINOPOULOS Data Nascimento:
29/07/1981 Passaporte: AP4963803 País: GRÉCIA;

Processo: 47039010352202132 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RAUL KHORGUASHVILI Data Nascimento:
30/09/1980 Passaporte: 15BB01853 País: GEÓRGIA;

Processo: 47039010358202118 Requerente: OOGTK LIBRA PRODUCAO DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Einar Rygg Data Nascimento: 04/07/1967
Passaporte: 29710460 País: NORUEGA;

Processo: 47039010372202111 Requerente: OPERACOES MARITIMAS EM MAR
PROFUNDO BRASILEIRO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: WILLIE MALOY Data Nascimento:
18/11/1966 Passaporte: M00186848 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL;

Processo: 47039010374202101 Requerente: OPERACOES MARITIMAS EM MAR
PROFUNDO BRASILEIRO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Sijo Kallingal Jose Data
Nascimento: 04/06/1982 Passaporte: Z5173140 País: ÍNDIA;

Processo: 47039010375202147 Requerente: TUPI NORDESTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA. Prazo: até 10/06/2023 Imigrante: Rey Zaide Rañola Data Nascimento:
02/04/1969 Passaporte: P4579157A País: FILIPINAS;

Processo: 47039010460202113 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: Garry Nicanor Francisco Molina Data Nascimento:
21/02/1975 Passaporte: P8837591A País: FILIPINAS;

Processo: 47039010463202149 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 07/08/2022 Imigrante: Joji Mathew Data Nascimento: 18/01/1969
Passaporte: Z4136526 País: ÍNDIA;

Processo: 47039010464202193 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: Wilson Tradio Demate Data Nascimento:
08/08/1984 Passaporte: P5345822B País: FILIPINAS;

Processo: 47039010560202131 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JESUS AÑONUEVO CALIGDONG Data Nascimento:
04/04/0078 Passaporte: P2228685B País: FILIPINAS;

Processo: 47039010563202175 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 09/12/2021 Imigrante: DENIS AGEEV Data Nascimento: 25/02/1977
Passaporte: 73 1301363 País: RÚSSIA;

Processo: 47039010567202153 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: DELFIN GALVANO POBLACION Data
Nascimento: 14/10/1977 Passaporte: P4677729A País: FILIPINAS;

Processo: 47039010568202106 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: DEMETRIO JR NAVARRO LADAN Data
Nascimento: 20/07/1975 Passaporte: P2026707B País: FILIPINAS;

Processo: 47039010575202108 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 730 Dia(s) Imigrante: JOHN ESTALOGO
MAHOMETANO Data Nascimento: 21/06/1972 Passaporte: P4767502A País: FILIPINAS
Imigrante: KARL JUNN BETITO MUÑEZ Data Nascimento: 01/06/1983 Passaporte:
P1162696A País: FILIPINAS Imigrante: LEO JR BALLAO VILLANUEVA Data Nascimento:
19/04/1970 Passaporte: P1565093A País: FILIPINAS Imigrante: MEDARDO PEPITO PATALITA
Data Nascimento: 18/05/1975 Passaporte: P3371620B País: FILIPINAS Imigrante: OSCAR
DELGADO SON Data Nascimento: 30/03/1976 Passaporte: P1523445B País: FILIPINAS
Imigrante: PABLO PRUDENCIADO PIAMONTE Data Nascimento: 07/09/1970 Passaporte:
P3832679B País: FILIPINAS Imigrante: ROBERTO JOSELITO GUANTERO BULORON Data
Nascimento: 14/09/1961 Passaporte: P1641813B País: FILIPINAS Imigrante: RONALD
CANELA MANALO Data Nascimento: 18/10/1976 Passaporte: P5046702B País: FILIPINAS
Imigrante: SHERWIN ALAJID ARRIBADO Data Nascimento: 18/05/1979 Passaporte:
P8668094A País: FILIPINAS;

Processo: 47039010570202177 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/08/2021 Imigrante: PRAGYAN SHARMA Data Nascimento:
25/12/1988 Passaporte: Z5646468 País: ÍNDIA;

Processo: 47039010574202155 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/08/2021 Imigrante: VEDRAN PERUSIC Data Nascimento:
17/08/1975 Passaporte: 289675988 País: CROÁCIA;

Processo: 47039010577202199 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/10/2022 Imigrante: VLADIMIR KASHIN Data Nascimento:
16/03/1973 Passaporte: 722103911 País: RÚSSIA;

Processo: 47039010578202133 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 29/11/2021 Imigrante: ANDREJS DUBOVOVS Data Nascimento:
23/10/1971 Passaporte: LV5314372 País: LETÔNIA;

Processo: 47039010580202111 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 29/11/2021 Imigrante: OLEGS POPOVICS Data Nascimento:
25/08/1976 Passaporte: LZ3252666 País: LETÔNIA;

Processo: 47039010583202146 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/10/2022 Imigrante: IRAKLI JIJAVADZE Data Nascimento:
31/10/1988 Passaporte: 18AE55412 País: GEÓRGIA;

Processo: 47039010584202191 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ROBERT SYLWESTER KRZYZANOWSKI Data
Nascimento: 23/09/1971 Passaporte: ED 0011263 País: POLÔNIA;

Processo: 47039010587202124 Requerente: GOLAR SERVICOS DE OPERACAO DE
EMBARCACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Celestino Jr. Perocho Buladaco Data
Nascimento: 21/04/1979 Passaporte: P7573848A País: FILIPINAS Imigrante: Joenell Herrera
Montañez Data Nascimento: 21/08/1977 Passaporte: P0472966B País: FILIPINAS;

Processo: 47039010585202135 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TOMASZ TOMCZYK Data Nascimento: 20/02/1982
Passaporte: ER3328791 País: POLÔNIA;

Processo: 47039010586202180 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: NORBERTS LEGANTS Data Nascimento:
11/11/1994 Passaporte: LV5464807 País: ESTÔNIA;

Processo: 47039010589202113 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOSEPH LUCILO MILALLOS Data Nascimento:
12/05/1976 Passaporte: P1243285A País: FILIPINAS;

Processo: 47039010592202137 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 25/06/2021 Imigrante: PATRICK JOSE BONSOL MANGUA Data
Nascimento: 06/02/1995 Passaporte: P6280504B País: FILIPINAS;

Processo: 47039010594202126 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LUKASZ MICHAL WARCHOLAK Data Nascimento:
06/04/1981 Passaporte: EG7788558 País: POLÔNIA;

Processo: 47039010603202189 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: EXMER DELA CRUZ SALUTA Data Nascimento:
23/03/1988 Passaporte: P2015064B País: FILIPINAS;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021070200072

72

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039010606202112 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: PIOTR ANDRZEJ JANIAK Data Nascimento:
30/03/1984 Passaporte: ES2462763 País: POLÔNIA; e

Processo: 47039010624202102 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
31/07/2022 Imigrante: Marek Adrian Podhorodecki Data Nascimento: 05/03/1980
Passaporte: ET1566465 País: POLÔNIA.

. Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º, Inciso I)

Processo: 47039009611202182 Requerente: CONSTRUTORA FERROVIAL
AGROMAN LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: GABRIEL GONZALEZ ANTON Data
Nascimento: 02/12/1969 Passaporte: PAL548474 País: ESPANHA; e

Processo: 47039009627202195 Requerente: MICO INTERNATIONAL BRAZIL
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 5 Ano(s) Imigrante: BU IL JEON Data
Nascimento: 23/12/1969 Passaporte: M52415468 País: CORÉIA.

. Residência Prévia - RN 19 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039010477202162 Requerente: NEC LATIN AMERICA S.A. Prazo: 24
Mês(es) Imigrante: SAKI KOIZUMI Data Nascimento: 05/01/1997 Passaporte: TS1860219
País: JAPÃO.

. Residência Prévia - RN 21 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039011087202118 Requerente: ASSOCIACAO ESPORTIVA E
RECREATIVA CERRADO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANGEL ABRIL SALAS Data Nascimento:
09/05/2001 Passaporte: L276033 País: CUBA Mãe: FELICIA SALAS HERNANDEZ Pai: ANGEL
ABRIL CABALLERO.

. Residência Prévia - RN 36 - Resolução Normativa, de 21/11/2018 (Artigo 2º, Alínea a)

Processo: 47039010713202141 Requerente: JESSICA DA SILVA PEREIRA MOURA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MARK WIJS Data Nascimento: 23/05/1978 Passaporte:
NT4BDK095 País: HOLANDA Mãe: Johana de Man Pai: Aloysius Josephus Antonius Maria
Wijs.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as instruções
de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RN 02- Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039006021202106 Requerente: COPASA BRASIL CONSTRUTORA S.A.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: DAVID LOPEZ RAMON Data Nascimento: 26/07/1989 Passaporte:
AAH183731 País: ESPANHA Mãe: ADELAIDA RAMON DE LLANO Pai: AURELIO LOPEZ LOIS;

Processo: 47039008457202121 Requerente: ARTUR JORGE GOMES DA SILVA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ARTUR JORGE GOMES DA SILVA Data Nascimento: 29/12/1979
Passaporte: CA 465636 País: PORTUGAL Mãe: Maria Lucília Gomes da Rocha da Silva Pai:
José Alexandre da Silva;

Processo: 47039009836202139 Requerente: HUGUES HENRY JOSEPH CARRARA
EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PASCAL ADRIANO TROMBETTA Data Nascimento:
22/12/1981 Passaporte: YA8631005 País: ITÁLIA Mãe: MARISA TROMBETTA Pai: ANTONIO
VICENZO TROMBETTA;

Processo: 47039009919202128 Requerente: BEAUTY 21 - COMERCIO E
IMPORTACAO DE COSMETICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOÃO MARIA PEREIRA DE
FEZES VITAL Data Nascimento: 16/08/1990 Passaporte: P882079 País: PORTUGAL Mãe:
MÓNICA SOFIA LOPES PEREIRA DE FEZES VITAL Pai: VASCO LOBO MACHADO DE FEZES
VITAL;

Processo: 47039009983202117 Requerente: Y. CAI COMERCIO DE PRESENTES
EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: DIQIANG XUE Data Nascimento: 29/03/1993 Passaporte:
E26876237 País: CHINA Mãe: Xiuwei Pan Pai: Xiaojin Xue;

Processo: 47039010020202158 Requerente: TOTALENERGIES EP BRASIL LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Christian Hendra Sunarto Data Nascimento: 07/07/1985
Passaporte: 15CR09718 País: FRANÇA Mãe: TJONG MIE HWA Pai: TEDDY SUNARTO;

Processo: 47039010017202134 Requerente: COFELY DO BRASIL SERVICOS DE
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Yann Jerôme Georges Romestant Data
Nascimento: 26/10/1994 Passaporte: 17AZ08073 País: FRANÇA Mãe: Jacqueline Marie
Pierre Eyraud Pai: Eric Jérôme Romestant;

Processo: 47039010022202147 Requerente: CESAR CENTRO DE ESTUDOS E
SISTEMAS AVANCADOS DO RECIFE Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FIDEL ALEJANDRO GUERRERO
PENA Data Nascimento: 02/10/1989 Passaporte: K858122 País: CUBA Mãe: Elina Dolores
Pena Peru Pai: Fidel Guerrero Zayas;

Processo: 47039010241202126 Requerente: RAZU AHMED Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: RAZU AHMED Data Nascimento: 06/02/1994 Passaporte: BL0695310 País:
BANGLADESH Mãe: Piara Begum Pai: Jamal Uddin;

Processo: 47039010329202148 Requerente: NBZ ASSESSORIA CONTABIL LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ZHIWEI JIANG Data Nascimento: 29/05/1992 Passaporte:
G58745935 País: CHINA Mãe: MINLAN WANG Pai: YONGGEN JIANG;

Processo: 47039010450202170 Requerente: JAD INTERMEDIACAO E
AGENCIAMENTO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SHUJIE
JIN Data Nascimento: 28/02/1995 Passaporte: E96370285 País: CHINA Mãe: Chunying Zhu
Pai: Yongyi Jin; e

Processo: 47039010467202127 Requerente: NORS BRASIL PARTICIPACOES LTDA.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Igor Tiago Ramos Almeida Data Nascimento: 01/04/1987
Passaporte: CA778586 País: PORTUGAL Mãe: Orlando Oliveira de Almeida Pai: Rosa Maria
Araujo Ramos Almeida.

. Residência - RN 03- Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 3º)

Processo: 47039009439202167 Requerente: CAM DO BRASIL CONSTRUCAO
EQUIPAMENTOS MECANICOS LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Marian Olaras Data
Nascimento: 18/06/1978 Passaporte: 058916960 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039009847202119 Requerente: ELETRONICA SANTERNO INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RICCARDO LUCCARELLI Data Nascimento:
08/04/1991 Passaporte: YB1163248 País: ITÁLIA; e

Processo: 47039010386202127 Requerente: BOUTIQUE DE CARNES GLAT
KOSHER LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MICHAEL HOBARA Data Nascimento: 31/05/1961
Passaporte: 32830578 País: ISRAEL.

. Residência - RN 04- Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039009658202146 Requerente: SYSTRAL SISTEMAS EM ALUMINIO
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: João Manuel Ferreira de Oliveira Data Nascimento:
12/06/1968 Passaporte: CA290014 País: PORTUGAL.

. Residência - RN 06- Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039008035202156 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Rajiv Kumar Rana Data
Nascimento: 16/02/1977 Passaporte: Z3972123 País: ÍNDIA;

Processo: 47039008038202190 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: GOCHA TETRASHVILI Data Nascimento:
27/09/1983 Passaporte: 18AF81895 País: GEÓRGIA;

Processo: 47039008042202158 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ARIEL CHAVEZ GAMALE Data Nascimento:
26/01/1977 Passaporte: P6269403B País: FILIPINAS;

Processo: 47039008249202122 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 18/04/2022 Imigrante: ENRICO FALCON COYOCA Data Nascimento:
25/07/1959 Passaporte: P3086748A País: FILIPINAS;

Processo: 47039008250202157 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 09/12/2021 Imigrante: DARIO GALILA BAYONA Data Nascimento:
04/01/1974 Passaporte: P5757543A País: FILIPINAS;

Processo: 47039008252202146 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 09/12/2021 Imigrante: JONATHAN TAVAS YANES Data Nascimento:
29/07/1981 Passaporte: P1889232B País: FILIPINAS;

Processo: 47039008253202191 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 09/12/2021 Imigrante: JUAN CARLO CABODIL ESTUBO Data
Nascimento: 02/12/1984 Passaporte: P3461761A País: FILIPINAS;

Processo: 47039008492202141 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 29/07/2021 Imigrante: NICOLAE NICOLAU Data Nascimento:
06/12/1992 Passaporte: 055096412 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039008504202137 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 10/06/2021 Imigrante: LORENZ VILLAMOR MAALAT Data
Nascimento: 07/11/1992 Passaporte: P6285369B País: FILIPINAS;

Processo: 47039008666202175 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 23/07/2021 Imigrante: DENNIS HERNANDEZ MANDOCDOC Data
Nascimento: 15/06/1982 Passaporte: P5886597B País: FILIPINAS;

Processo: 47039008673202177 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 23/07/2021 Imigrante: OLEG BAKOVETS Data Nascimento:
13/01/1964 Passaporte: 76 3532678 País: RÚSSIA;

Processo: 47039009585202192 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 04/03/2022 Imigrante: MARIANO ALLCCA QUISPE Data Nascimento:
29/11/1990 Passaporte: 117048323 País: PERU;

Processo: 47039009590202103 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 25/09/2021 Imigrante: PRAVEEN RAJKUMAR PAULRAJ SEKAR Data
Nascimento: 25/07/1992 Passaporte: L8781673 País: ÍNDIA;

Processo: 47039009593202139 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 25/09/2021 Imigrante: RAMESHWAR PRASAD TIWARI Data
Nascimento: 08/03/1990 Passaporte: R2513243 País: ÍNDIA; e

Processo: 47039010334202151 Requerente: TRIDENT ENERGY DO BRASIL LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHRISTOPHE ROGER GAETAN DELAHAYE Data Nascimento:
07/03/1982 Passaporte: 16AT42424 País: FRANÇA.

. Residência - RN 14- Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039009392202131 Requerente: CATHERINE GISELE BARALLE Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: CATHERINE GISÉLE BARALLE Data Nascimento: 31/07/1962 Passaporte:
18AA37902 País: FRANÇA;

Processo: 47039010422202152 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGRE JA
DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Israel
Ndipulalje Kalomoh Data Nascimento: 12/04/1994 Passaporte: P1000127 País: NAMÍBIA;
e

Processo: 47039010684202117 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGRE JA
DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Andrew
Joseph Sparks Data Nascimento: 20/03/2001 Passaporte: 648764398 País: EUA.

. Residência - RN 19- Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039007741202181 Requerente: DAHUA TECHNOLOGY BRASIL
COMERCIO E SERVICOS EM SEGURANCA ELETRONICA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ZHU
HE Data Nascimento: 16/04/1994 Passaporte: E92272791 País: CHINA; e

Processo: 47039008310202131 Requerente: DAHUA TECHNOLOGY BRASIL
COMERCIO E SERVICOS EM SEGURANCA ELETRONICA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JIE
WANG Data Nascimento: 10/12/1989 Passaporte: EA1917064 País: CHINA.

. Residência - RN 20- Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039010023202191 Requerente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS Prazo: até 31/07/2022 Imigrante: AMIR ABBAS BABASAFARI Data Nascimento:
23/08/1983 Passaporte: Z52183197 País: IRÃ; e

Processo: 47039010027202170 Requerente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TIAGO MANUEL FERNANDES MENDES Data
Nascimento: 01/08/1989 Passaporte: C646198 País: PORTUGAL.

. Residência - RN 21- Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039010090202114 Requerente: CLUBE ATLETICO ASSISENSE (C.A.A)
Prazo: 5 Ano(s) Imigrante: IBRAHIMA NOUHOU MAMOUDOU Data Nascimento: 12/01/2000
Passaporte: 1166450 País: CAMARÕES Mãe: Noukemi Marie Antoinette Pai: Abouy
Mamoudou;

Processo: 47039010497202133 Requerente: TUPI FOOT BALL CLUB Prazo: 12
Mês(es) Imigrante: CHIMAOBI EMMANUEL OBI Data Nascimento: 23/12/1998 Passaporte:
A08483499 País: NIGÉRIA Mãe: NGOZI DORIS OBI Pai: KELVIN OBI; e

Processo: 47039010536202101 Requerente: FUTEBOL CLUBE SKA BRASIL Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: SHOMA KAI Data Nascimento: 16/04/2003 Passaporte: MU 9.998.254
País: JAPÃO Mãe: RIKAKO KAI Pai: SHUJI KAI.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 02/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039010439202118 Requerente: INSTITUTO EDUCACIONAL RAMO
DA VIDEIRA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Genevieve Alexandra Rachel Leveille Nizerolle
Trwst Data Nascimento: 01/07/1988 Passaporte: 568875684 País: EUA Mãe: Nicola Trwst
Pai: Hugues Jacques Pierre Leveille Nizerolle; e

Processo: 47039010628202182 Requerente: PADTEC S/A Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: BENOÎT FRANÇOIS-MARIE CHRISTIAN ROULLÉ Data Nascimento: 17/12/1991
Passaporte: 13AF29887 País: FRANÇA Mãe: DENISE MARIE ANNIE MONY Pai: MICHEL
HENRI MAURICE ROULLE.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 03/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039010366202156 Requerente: AGGREKO ENERGIA LOCACAO DE
GERADORES LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: João Diogo de Carvalho Rodrigues Data
Nascimento: 21/02/1980 Passaporte: CB625924 País: PORTUGAL Mãe: Maria Alice Dias de
Carvalho Rodrigues Pai: João Fanfa Rodrigues;

Processo: 47039010653202166 Requerente: SERIMAX DO BRASIL SERVICOS DE
SOLDAGEM E FABRICACAO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Hervé Veuillet Data
Nascimento: 26/09/1964 Passaporte: 13CE26268 País: FRANÇA Mãe: Marie-Thérèse
Josserand Pai: Georges Marcel Veuillet;

Processo: 47039010738202144 Requerente: EPOS - EMPRESA PORTUGUESA DE
OBRAS SUBTERRANEAS S.A. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Fernando Manuel dos Santos
Craveiro Data Nascimento: 22/02/1977 Passaporte: C859993 País: PORTUGAL Mãe: Lurdes
Tinoco dos Santos Pai: Carlos Craveiro Moita; e

Processo: 47039010743202157 Requerente: EPOS - EMPRESA PORTUGUESA DE
OBRAS SUBTERRANEAS S.A. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: João Miguel Parreirinha Gemito Data
Nascimento: 26/05/1989 Passaporte: CA403007 País: PORTUGAL Mãe: Maria Laurência
Grou Parreirinha Gemito Pai: Joaquim José Mira Gemito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021070200073

73

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 04/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039010344202196 Requerente: HUAWEI SERVICOS DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHANGJUN ZHENG Data Nascimento: 12/05/1981
Passaporte: EG0578021 País: CHINA Mãe: SUHUA LU Pai: DASEN ZHENG; e

Processo: 47039010520202190 Requerente: HUAWEI SERVICOS DO BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LIANG MA Data Nascimento: 22/02/1978 Passaporte:
E11543220 País: CHINA Mãe: SHUXIAN GAO Pai: GUOXING MA.
. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 06/2017) - Resolução Normativa,

de 12/06/2018

Processo: 47039008627202178 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 12/05/2022 Imigrante: ALEKSANDR LEVKIN Data Nascimento:
22/12/1987 Passaporte: 76 0226397 País: RÚSSIA Mãe: IRINA VLADIMIROVNA LEVKINA Pai:
ALEKSANDR NIKOLAEVICH LEVKIN;

Processo: 47039008631202136 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 12/05/2022 Imigrante: ANDRII KESAR Data Nascimento: 12/12/1992
Passaporte: ET803856 País: UCRÂNIA Mãe: OLENA TEMOFEIVNA KESAR Pai: IVAN
IVANOVICH KESAR;

Processo: 47039008632202181 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 12/05/2022 Imigrante: DENIS SERIKOV Data Nascimento:
21/06/1982 Passaporte: 73 6220610 País: RÚSSIA Mãe: RAISA YAKOVLEVNA SERIKOVA Pai:
ALFRED MITROFA NOVICH SERIKOV;

Processo: 47039009778202143 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Antun Damjanovic Data Nascimento: 24/11/1974 Passaporte: 159408348
País: CROÁCIA Mãe: Kate Damjanovic Pai: Igor Damjanovic;

Processo: 47039009781202167 Requerente: OOG-TKP PRODUCAO DE PETROLEO
LTDA. Prazo: até 14/02/2022 Imigrante: Michal Gorski Data Nascimento: 12/02/1977
Passaporte: EG5013285 País: POLÔNIA Mãe: Renata Maria Gorska Pai: Tadeusz Gorski;

Processo: 47039009807202177 Requerente: OCYAN S.A. Prazo: até 09/09/2022
Imigrante: ALEN BATTAIA Data Nascimento: 16/03/1969 Passaporte: 192051802 País:
CROÁCIA Mãe: DARINKA BATTAIA Pai: NEREO BATTAIA;

Processo: 47039009812202180 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Krzysztof Danisiewicz Data Nascimento: 28/05/1974 Passaporte:
EH5574985 País: POLÔNIA Mãe: Cecylia Danisiewicz Pai: Roman Danisiewicz;

Processo: 47039009809202166 Requerente: OCYAN S.A. Prazo: até 09/09/2022
Imigrante: Dhinakaran Uthirakodi Data Nascimento: 09/02/1975 Passaporte: Z3926863
País: ÍNDIA Mãe: KASTHURI Pai: UTHIRAKODI;

Processo: 47039009810202191 Requerente: OCYAN S.A. Prazo: até 09/09/2022
Imigrante: MARCIN MIKOLAJ KAMINSKI Data Nascimento: 06/12/1983 Passaporte:
EM5498697 País: POLÔNIA Mãe: HALINA KAMINSKA Pai: LESZEK KAMINSKI;

Processo: 47039009811202135 Requerente: OCYAN S.A. Prazo: até 09/09/2022
Imigrante: Sanjin Tomic Data Nascimento: 03/04/1979 Passaporte: 069824035 País:
CROÁCIA Mãe: Sonja Tomic Pai: Mirko Tomic;

Processo: 47039009814202179 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Kurtis Mark Heiser Data Nascimento: 18/01/1976 Passaporte: HL775107
País: CANADÁ Mãe: Doris Marion Heiser Pai: Ronlad Wayne Heiser;

Processo: 47039009854202111 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo:
até 21/04/2023 Imigrante: Bernard Slavic Data Nascimento: 09/11/1975 Passaporte:
334877499 País: CROÁCIA Mãe: Nada Slavic Pai: Selimir Slavic;

Processo: 47039009863202110 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo:
até 21/04/2023 Imigrante: Nenad Mitrovic Data Nascimento: 14/10/1973 Passaporte:
013716012 País: SÉRVIA Mãe: Ana Mitrovic Pai: Miodrag Mitrovic;

Processo: 47039010436202176 Requerente: BASSDRILL BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 16/08/2021 Imigrante: ANDRES RAMOS Data Nascimento:
20/05/1980 Passaporte: 566953977 País: EUA Mãe: Sylvia Ramos Pai: Andres Ramos; e

Processo: 47039010444202112 Requerente: BASSDRILL BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 16/08/2021 Imigrante: CARLOS DELFIN PEÑA Data Nascimento:
04/11/1983 Passaporte: G28702428 País: MÉXICO Mãe: Virginia Pena Tamayo Pai: Miguel
Arcangel Delfin Gutierrez.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 11/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039010457202191 Requerente: SUMITOMO CORPORATION DO
BRASIL S/A Prazo: Indeterminado Imigrante: KOTA MATSUKAWA Data Nascimento:
28/04/1982 Passaporte: TR5255712 País: JAPÃO Mãe: KEIKO FUKUDA Pai: HIDEZO
MATSUKAWA; e

Processo: 47039010546202138 Requerente: CCCCSA SAO PAULO OFFICE LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: Xinwu Li Data Nascimento: 16/02/1977 Passaporte:
EB2022696 País: CHINA Mãe: Shulian Li Pai: Jianmin Li.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 20/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039007643202143 Requerente: FUNDACAO UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CEARA FUNECE Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Peter Michael Rosset Data
Nascimento: 24/06/1955 Passaporte: G22833808 País: MÉXICO Mãe: Hannelore Rosset Pai:
Barnet Lee Rosset;

Processo: 47039010021202101 Requerente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ABOUZAR MIRZAEI PAIAMAN Data Nascimento:
22/09/1986 Passaporte: H46042068 País: IRÃ Mãe: SIRI JAN GHOBADI Pai: HASHEM ALI
MIRZAEI PAIAMAN; e

Processo: 47039010779202131 Requerente: Carlos Sacristán Yagüe Prazo: até
31/08/2021 Imigrante: Carlos Sacristán Yagüe Data Nascimento: 12/02/1986 Passaporte:
PAD011889 País: ESPANHA Mãe: María Victoria Yagüe Ferrer Pai: Carlos Sacristán
Velasco.

. Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 02/2017) - Resolução Normativa, de
12/06/2018

Processo: 47039008641202171 Requerente: SPAL INDUSTRIA BRASILEIRA DE
BEBIDAS S/A Prazo: Indeterminado Imigrante: Rodrigo Espinosa Chavez Data Nascimento:
26/01/1979 Passaporte: G38600601 País: MÉXICO Mãe: Maria Cristina Chavez Zamudio Pai:
Gustavo Espinosa Ontiveros;

Processo: 47039008770202160 Requerente: WESTROCK, CELULOSE, PAPEL E
EMBALAGENS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: CIRO JOSE LEAL Data Nascimento:
23/03/1971 Passaporte: 513926091 País: EUA Mãe: MARIA MARGARITA CIVIDANES DE LEAL
Pai: CIRO JOSE LEAL;

Processo: 47039008822202106 Requerente: CAOA CHERY AUTOMOVEIS LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: NIE YIFENG Data Nascimento: 16/03/1994 Passaporte:
EB3748086 País: CHINA Mãe: WANG GENGXIU Pai: NIE XURI;

Processo: 47039008835202177 Requerente: E R GONCALVES LAVANDERIAS
Prazo: Indeterminado Imigrante: José Carlos Rosa Nunes Data Nascimento: 22/04/1966
Passaporte: CA733899 País: PORTUGAL Mãe: Julia Pereira Rosa Nunes Pai: José de Jesus
Nunes;

Processo: 47039009573202168 Requerente: MIURA INDUSTRIA E COMERCIO DE
PAINEIS EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: Iván González Sardiñas Data Nascimento:
03/05/1988 Passaporte: I756123 País: CUBA Mãe: Roxana Sardiñas Pardini Pai: Gilberto
Casimiro González Peláez;

Processo: 47039010152202180 Requerente: AB ENERGY DO BRASIL LTDA. Prazo:
Indeterminado Imigrante: GIOVANNI VINCENZO TOSCANI Data Nascimento: 20/01/1988
Passaporte: YB3634741 País: ITÁLIA Mãe: ALESSANDRA BODINI Pai: PIETRO TOSCANI;

Processo: 47039010238202111 Requerente: IBM BRASIL-INDUSTRIA MAQUINAS
E SERVICOS LIMITADA Prazo: Indeterminado Imigrante: Maria-Raluca Gusoiu Data
Nascimento: 24/04/1983 Passaporte: 055394201 País: ROMÊNIA Mãe: Lenuta Gusoiu Pai:
Valentin Gusoiu;

Processo: 47039010524202178 Requerente: COLEGIO BILINGUE DE XIN LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: DONGMING CHEN Data Nascimento: 18/11/1988
Passaporte: E09770984 País: CHINA Mãe: Liu Lingmei Pai: Chen Yuerong;

Processo: 47039010429202174 Requerente: CHEN TIANRONG Prazo:
Indeterminado Imigrante: GUORONG CHEN Data Nascimento: 15/04/1974 Passaporte:
EF0533137 País: CHINA Mãe: YINJU CHEN Pai: JINQUAN CHEN;

Processo: 47039010638202118 Requerente: BAYER S.A. Prazo: Indeterminado
Imigrante: ADRIANA STEPHANIE OCHOA ARVIZU Data Nascimento: 03/11/1975 Passaporte:
G18616653 País: MÉXICO Mãe: LAURA ARVIZU Pai: JESUS ENRIQUE OCHOA;

Processo: 47039010669202179 Requerente: XINGU RIO TRANSMISSORA DE
ENERGIA S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: JIANKUN ZHANG Data Nascimento:
18/09/1986 Passaporte: PE1655920 País: CHINA Mãe: MIN ZHANG Pai: SHUN ZHANG;

Processo: 47039010670202101 Requerente: ESCOLA AMERICANA DO RIO DE
JANEIRO Prazo: Indeterminado Imigrante: AMY MARIE CIGAINERO Data Nascimento:
03/02/1978 Passaporte: 593072405 País: EUA Mãe: NORMA SUE CROSNOE Pai: JERRY
ANTHONY CIGAINERO; e

Processo: 47039010698202131 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: Guillaume Didier Jean Robert Ghigo Data
Nascimento: 23/09/1980 Passaporte: 18FV06378 País: FRANÇA Mãe: Chantal Selvi Pai: Elie
Ghigo.

. Residência - RN 40- Resolução Normativa, de 27/11/0219 (Artigo 3º c/c 4º, Inciso I)

Processo: 47039007831202171 Requerente: ALANA FREIRES DE OLIVEIRA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: ROLAND ERWIN KRAUSE Data Nascimento: 25/03/1961 Passaporte:
C9L06L605 País: ALEMANHA Mãe: ALWERA ROSA ZWECK KRAUSE Pai: WILLI ERWIN
KRAUSE; e

Processo: 47039008596202155 Requerente: RICO SAMUEL WEY Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: RICO SAMUEL WEY Data Nascimento: 23/02/1958 Passaporte: X5527066 País:
SUIÇA Mãe: OLGA WEY Pai: FRITZ WEY.

. CO N CO M I T Â N C I A

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante DEEPAK BAGARIA a exercer concomitantemente o cargo de Diretor
na FASTTEL ENGENHARIA S.A. Processo: 47039.009387/2021-29, anteriormente autorizado
através do Processo: 47039.004090/2021-77.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante LUCA CECI a exercer concomitantemente o cargo de Diretor de
Projetos na ENEL GREEN POWER VENTOS DE SANTA ANGELA ACL 12 S.A. Processo:
47039.009932/2021-87, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.011838/2019-73.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante LUCA CECI a exercer concomitantemente o cargo de Diretor de
Projetos na ENEL GREEN POWER AROEIRA 04 S.A. Processo: 47039.010062/2021-99,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.011838/2019-73.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante GUY JACQUES MARCEL EUGENE DURINGER a exercer
concomitantemente o cargo de Diretor de Atendimento e Logística na BAVARIA S.A .
Processo: 47039.010335/2021-03, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.012537/2020-09.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante PIOTR GRZEGORZ NOWAKOWSKI a exercer concomitantemente o
cargo de Diretor Vice-Presidente Financeiro na BAVARIA S.A. Processo:
47039.010337/2021-94, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.011242/2020-15.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante GUY JACQUES MARCEL EUGENE DURINGER a exercer
concomitantemente o cargo de Diretor de Atendimento e Logística na CATAVENTOS
ACARAU - GERACAO DE ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Processo: 47039.010345/2021-31,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.012537/2020-09.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante PIOTR GRZEGORZ NOWAKOWSKI a exercer concomitantemente o
cargo de Diretor Financeiro na CATAVENTOS ACARAU - GERACAO DE ENERGIAS
RENOVAVEIS S.A. Processo: 47039.010348/2021-74, anteriormente autorizado através do
Processo: 47039.011242/2020-15.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante PIOTR GRZEGORZ NOWAKOWSKI a exercer concomitantemente o
cargo de Diretor Vice-presidente Financeiro na INDUSTRIA DE BEBIDAS IGARASSU LTDA.
Processo: 47039.010377/2021-36, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.011242/2020-15.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante GUY JACQUES MARCEL EUGENE DURINGER a exercer
concomitantemente o cargo de Diretor de Atendimento ao Cliente e Logística na
CERVEJARIA SUDBRACK LTDA. Processo: 47039.010384/2021-38, anteriormente autorizado
através do Processo: 47039.012537/2020-09.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante PIOTR GRZEGORZ NOWAKOWSKI a exercer concomitantemente o
cargo de Diretor Vice-presidente Financeiro na CERVEJARIA SUDBRACK LTDA. Processo:
47039.010385/2021-82, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.011242/2020-15.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 47039008212202102 Requerente: CELLMED DO BRASIL COMERCIO DE
COSMETICOS; COMP ALIMENTAR; IMPORT E EXPORTACAO LTDA Prazo: 10 Ano(s) Imigrante:
Luc Moudon Passaporte: X8918331;

Processo: 47039005425202174 Requerente: RESTAURANTE CORICO LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: NUNO MIGUEL GONÇALVES GAMA DA SILVEIRA Passaporte: P502000;

Processo: 47039007234202147 Requerente: METROBARRA S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: JIANWEN XU Passaporte: PE2124275;

Processo: 47039008373202198 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Zheng Ya Hu Passaporte: E58163797;

Processo: 47039009845202120 Requerente: SEACON PRODUTOS E SERVICOS
OPTICOS E ELETRICOS LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: CHENG-YI LIN Passaporte:
585552971;

Processo: 47039010561202186 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/07/2021 Imigrante: EDWIN BANGA ADLAON Passaporte:
P8588616A;

Processo: 47039010562202121 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/07/2021 Imigrante: REY BUCAG REJAS Passaporte: P4341077B;

Processo: 47039010456202147 Requerente: MENDES WOOD DM ARTE
CONSULTORIA LTDA Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: MICHAEL DEAN Passaporte: GBR
535357986;

Processo: 47039006340202111 Requerente: RUI JOAO MARQUES LUDOVINO
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RUI JOÃO MARQUES LUDOVINO Passaporte: CB201932;

Processo: 47039008665202121 Requerente: SKAVA -MINAS MINERACAO;
CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: VITOR JOSE FORTES
PEREIRA Passaporte: C822241;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021070200074

74

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039007885202137 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/05/2023 Imigrante: Matt Randol Raynon Batongbakal Passaporte:
P2239587B;

Processo: 47039007886202181 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/05/2023 Imigrante: Bert Miramontes Labuan Passaporte:
P9171147A;

Processo: 47039007892202139 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/05/2021 Imigrante: Md Washim Akram Khan Passaporte:
N1369011;

Processo: 47039007966202137 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/05/2023 Imigrante: Richard Bugayong de Guzman Passaporte:
P2544341A;

Processo: 47039007970202103 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/11/2021 Imigrante: Ashok Kumar Ramesh Chandra Choudhary
Passaporte: L7758545;

Processo: 47039007971202140 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/11/2021 Imigrante: Aravindram Vijayarengan Passaporte:
Z2824747;

Processo: 47039007972202194 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/11/2021 Imigrante: Matin Mohammad Pawne Passaporte:
Z5591881;

Processo: 47039007976202172 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/11/2021 Imigrante: Vinod Kumar Konala Passaporte: K3759817;

Processo: 47039007982202120 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 30/11/2021 Imigrante: Sachin Rana Passaporte: K7752023;

Processo: 47039008111202123 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 10/05/2023 Imigrante: Joel Con-Ui Alo Passaporte: P3745574B;

Processo: 47039008256202124 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 10/06/2021 Imigrante: MANPREET SINGH Passaporte: U5887717;

Processo: 47039008679202144 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 23/07/2021 Imigrante: VIOLETO GAGUAN GADOT Passaporte:
P7654570A;

Processo: 47039008841202124 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 04/03/2022 Imigrante: ALEJANDRO BANGUERA IBARDO Passaporte:
AP550490;

Processo: 47039009200202197 Requerente: ANTHONY LOUIS MAURICE DAMIOT
Prazo: até 01/03/2022 Imigrante: Anthony Louis Maurice DAMIOT Passaporte:
16CK28895;

Processo: 47039005892202102 Instituição: IGREJA EVANGELICA BATISTA
GETSEMANI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Brenda Lynn Price Passaporte: 641635164;

Processo: 47039006822202163 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGRE JA
DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Kleymer Jesus
Peña Lobefaro Passaporte: 130976750;

Processo: 47039008639202101 Requerente: AHN PYUNGUN Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: AHN PYUNGUN Passaporte: M18369427;

Processo: 47039009014202158 Requerente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA
GLORIA - FAZENDA DA ESPERANCA Prazo: 365 Dia(s) Imigrante: ADONIAS JONATHAN
MARTINEZ MONROY Passaporte: 250955784;

Processo: 47039008140202195 Requerente: GRANENERGIA INVESTIMENTOS
S.A. Prazo: até 30/10/2021 Imigrante: Andriy Yefymov Passaporte: FK713486;

Processo: 47039008787202117 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA ARAUTOS
DO EVANGELHO Prazo: Indeterminado Imigrante: MONICA MARIA GRANADINO
HERNANDEZ Passaporte: C04587846;

Processo: 47039007383202114 Requerente: PAUL ANTHONY GILES Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Paul Anthony Giles Passaporte: 529476648; e

Processo: 47039007186202197 Requerente: ROBERT VINCENT SALLESE Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: ROBERT VINCENT SALLESE Passaporte: 565496338.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 82, de 04/05/2021, Seção 1, página 93, Processo:
47039.005384/2021-16, onde se lê: Mãe: PETER LOUIS BERNARD VANEYLEN; Pai: ULRIKE
NICKEL-VANEYLEN, leia-se: Mãe: ULRIKE NICKEL-VANEYLEN; Pai: PETER LOUIS BERNARD
VANEYLEN.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 105, de 08/06/2021, Seção 1, página 57, Processo:
47039.007282/2021-35, onde se lê: Pai: JENA-LIN CAMILLE JOSEPH STERBECQ, leia-se: Pai:
JEAN-LIN CAMILLE JOSEPH STERBECQ.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 113, de 18/06/2021, Seção 1, página 90, Processo:
47039.007402/2021-02, onde se lê: Pai: NÃO INFORMADO, leia-se: Pai: JOHN STEPHEN
WALWORTH EISENHAMMER.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 85, de 07/05/2021, Seção 1, página 98, Processo:
47039.005834/2021-71, onde se lê: Passaporte: PAD370698, leia-se: Passaporte:
XDD096929.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 108, de 11/06/2021, Seção 1, página 162, Processo:
47039.003487/2021-41, onde se lê: Imigrante: CHRISTOPHER GILLETTE, leia-se: Imigrante:
CHRISTOPHER WILLIAM PRICE GILLETTE.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 120, de 29/06/2021, Seção 1, página 58, Processo:
47039.010007/2021-07, onde se lê: Imigrante: GIRI MRUTYUNJAY, leia-se: imigrante:
MRUTYUNJAY GIRI.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 111, de 16/06/2021, Seção 1, página 225, Processo:
47039.009059/2021-22, onde se lê: na TES MITSUI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, leia-se:
na FERTILIZANTES MITSUI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

DESPACHO DE 1º DE JULHO DE 2021

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
resolve: TORNAR SEM EFEITO o indeferimento do Processo: nº 47039.019794/2020-63,
Requerente: RPATEL PARTICIPAÇÕES EIRELI, Prazo: Indeterminado, Imigrante: RAJ YOGESH
PATEL, Passaporte: 565860231 País: EUA, publicado no DOU nº. 99, de 27/05/2021, Seção
1, Página 140.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 3.485, DE 1º DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08706.002625/2018-16, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, MILAGROS ANTONIA ARQUEDAS BRAVO, de
nacionalidade peruana, filha de Rosanna Bravo, nascida na República do Peru, em 16 de
setembro de 1989, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da
pena a que estiver sujeita no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento
de reingresso no Brasil pelo período de 9 (nove) anos, 8 (oito) meses e 20 (vinte) dias, a
partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 3.486, DE 1º DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art. 1o, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP no 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo no 08505.076239/2017-38, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei no 13.445, de 24 de maio de 2017, ALIONA HIRGEL, de nacionalidade russa, filha de
Vera Ivanounna Hirhel, nascida na Federação Russa, em 25 de outubro de 1979, ficando a
efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeita no País
ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo
período de 9 (nove) anos, 8 (oito) meses e 20 (vinte) dias, a partir da execução da
medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 3.487, DE 1º DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art. 1o, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP no 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo no 08000.020420/2015-17, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei no 13.445, de 24 de maio de 2017, SOFIA ORTIZ VARGAS, de nacionalidade
boliviana, filha de Daniel Ortiz Mendes e de Yolanda Vargas Chaves, nascida no Estado
Plurinacional da Bolívia, em 30 de setembro de 1984, ficando a efetivação da expulsão
condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeita no País ou à liberação pelo
Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 9 (nove)
anos, 8 (oito) meses e 20 (vinte) dias, a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 3.488, DE 1º DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art. 1o, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP no 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo no 08018.002097/2019-26, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei no 13.445, de 24 de maio de 2017, LEANDRO TIRADO ALCANTARA, de nacionalidade
dominicana, filho de Mariano Tirado Restituio e de Maricela Alcantara, nascido em Santo
Domingo, República Dominicana, em 10 de janeiro de 1989, ficando a efetivação da
expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à
liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período
de 17 (dezessete) anos e 11 (onze) meses, a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 3.489, DE 1º DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.004460/2017-86, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, IKE ESCRIBANO EDJAN, de nacionalidade filipina,
filho de Miguel Jocsin Edjan e de Lorenza Escribano, nascido em Bago, na República das
Filipinas, em 10 de setembro de 1960, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao
cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 3 (três) anos, 10 (dez) meses
e 20 (vinte) dias, a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 3.490, DE 1º DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em conformidade
com o Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim
de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

WU TUNG CHEN- Y237224-9, natural de China, nascida em 05 de outubro de
1986, filha de Yang Shu Fen e de Wu Wen Yi, residente no Estado do Rio de Janeiro
(Processo n° 08457.004887/2018-96).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017,
que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



